
ANO XLIII                   N.º 038            19/03/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 54 (CINQUENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHO E DECISÕES 
REITOR, PROEX............................................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHO E DECISÕES 
CPTA, PROGEPE...........................................................................................................................................................28 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHO E DECISÕES 
MGD, MGE, STT, GET, MEB........................................................................................................................................38 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL CGB....................................................................................................................................49 
REGIMENTO INTERNO NÚCLEO DE ESTUDOS DE TECNOLOGIAS AVANÇADAS.......................................50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1:  
  

PORTARIA N.º 48.719 de 25 de fevereiro de 2013. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Matemática – Titulação Licenciatura, do Instituto de Matemática e Estatística e; 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.001671/2013-21. 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar DIRCE UESU PESCO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 1559604, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática – Titulação Licenciatura, do Instituto de 
Matemática e Estatística. 
              
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 48.720 de 25 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Matemática – Titulação Licenciatura, do Instituto de Matemática e Estatística e; 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 001671/13-21, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar WANDERLEY MOURA REZENDE, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 
311551, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Matemática – Titulação Licenciatura, do 
Instituto de Matemática e Estatística. 
              
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a Cargo de 
Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 48.776 de 07 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.776 de 07 de março de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 306463 23069.030268/13-18 
KATIA PEDREIRA DIAS 

D IV D V 1 27.02.2013 

02 306463 23069.030268/13-18 
KATIA PEDREIRA DIAS 

D V 1 D V 2 27.02.2013 

03 306463 23069.030268/13-18 
KATIA PEDREIRA DIAS 

D V 2 D V 3 27.02.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 48.777 de 07 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.777 de 07 de março de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1578420 23069.072924/12-61 
PÍTIAS TEODORO LACERDA 

Ass. 1 Ass. 2 19.10.2012 

02 2775576 23069.012866/12-16 
NÍSSIA CARVALHO ROSA 

BERGIANTE 

Ass. 1 Ass. 2 16.12.2012 

03 1670356 23069.072116/13-84 
ALCEU JÚNIOR PAZ DA SILVA 

Ass. 1 Ass.2 05.02.2013 

04 1213149 23069.020423/13-80 
DENNIS ACETI BRASIL 

FERREIRA 

Ass. 3 Ass. 4 06.02.2013 

05 1684220 23069.031163/12-97 
BARTOLOMEU EXPEDITO DA 

CÂMARA FRANCA 

Adj. 1 Adj. 2 12.09.2012 

06 1510283 23069.004566/12-63 
PEDRO CATTAPAN 

Adj. 1 Adj. 2 11.05.2012 

07 310892 23069.020888/12-50 
ELISABETE CRISTINA 

CRUVELLO DA SILVEIRA 

Ass.4 Adj.1 16.10.2012 

08 306624 23069.056598/12-44 
ELMIRA GUERREIRO DE 

CARVALHO FILHA 

Ass.4 Adj.1 26.11.2012 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.777 de 07 de março de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 

de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1313280 23069.031707/12-11 
CRISTIANE 
ALVES DE 
OLIVEIRA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

12.11.2012 12.11.2012 

02 1441736 23069.030210/13-66 
RODRIGO 

FELIPPE RAMOS 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

06.12.2012 06.12.2012 

03 1803323 23069.021491/12-85 
RODRIGO DE 

SALES 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

26.11.2012 26.11.2012 

04 1497995 23069.077116/13-71 
LILIANE FARIA 

DA SILVA 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

19.12.2012 19.12.2012 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 48.778 de 07 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.778 de 07 de março de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 302905 23069.050121/12-55 
ANA BAUMWORCEL 

Adj. 4 Assoc. 1 17.04.2012 

02 1040008 23069.020351/12-90 
KÁTIA MODESTO VALÉRIO 

Adj. 4 Assoc. 1 04.09.2012 

03 307480 23069.072778/12-73 
RICARDO DE MELLO BRITO 

Adj. 4 Assoc. 1 20.09.2012 

04 1478582 23069.042822/12-11 
SELMA RIBEIRO DE PAIVA 

Adj. 4 Assoc. 1 01.12.2012 

05 1479379 23069.021666/12-54 
MARISOL BARENCO CORREA 

DE MELLO 

Adj. 4 Assoc. 1 11.12.2012 

06 2321572 23069.043092/12-75 
RENATO CAMPELLO CORDEIRO

Adj. 4 Assoc. 1 20.12.2012 

07 2316131 23069.043052/12-23 
HELENA CARLA CASTRO 
CARDOSO DE ALMEIDA 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 17.12.2012 

08 1102862 23069.072028/13-82 
FLÁVIO FERREIRA 

Assoc. 
1 

Assoc. 2 12.01.2013 

09 310524 23069.042795/12-86 
JOSÉ CARLOS SARDINHA 

Assoc. 
2 

Assoc. 3 29.11.2012 

10 308174 23069.042499/12-85 
RITA FUCS 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 23.10.2012 

11 307679 23069.043090/12-86 
JANIE GARCIA DA SILVA 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 20.12.2012 

12 388416 23069.030114/13-18 
ELYZABETH DA CRUZ 

CARDOSO 

Assoc. 
3 

Assoc. 4 06.02.2013 

13 2177307 23069.010230/13-11 
MARIA LAURA MARTINS COSTA

Assoc. 
3 

Assoc. 4 06.02.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 48.782 de 11 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.782 de 11 de março de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2434660 23069.020263/13-79 
PAULO ANTONIO PINHEIRO 

CORREA 

Adj.2 Adj.3 25.01.2013 

02 1458469 23069.031533/12-96 
CLAUDETE APARECIDA 

ARAÚJO CARDOSO 

Adj.2 Adj.3 20.11.2012 

03 1642749 23069.031324/12-42 
LUCIANA DE BARROS DUARTE 

Adj.2 Adj.3 08.10.2012 

04 1669112 23069.010022/13-11 
VIVIANE TORRES DA SILVA 

Adj.2 Adj.3 14.01.2013 

05 1568513 23069.001525/13-04 
GABRIELA ALESSANDRA DA 

CRUZ GALHARDO CAMARGO 

Adj.2 Adj.3 07.02.2013 

06 1671908 23069.020339/13-66 
FABIO DOMINGUES 

WALTENBERG 

Adj.2 Adj.3 31.01.2013 

07 1307384 23069.012913/12-21 
SÍILVIA DOS REIS ALCÂNTARA 

DUARTE 

Adj.2 Adj.3 14.01.2013 

08 1523700 23069.040049/13-39 
WAGNER FELIPPE PACHECO 

Adj.2 Adj.3 12.01.2013 

09 1548156 23069.056937/12-92 
CRISTINA MARIA BRITES 

Adj.3 Adj.4 13.12.2012 

10 2334290 23069.042854/12-16 
LUIS ANTONIO BRASIL 

KOWADA 

Adj.3 Adj.4 15.01.2013 

11 1559604 23069.040100/13-11 
DIRCE UESU PESCO 

Adj.3 Adj.4 11.01.2013 

12 3126038 23069.057351/12-45 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 

Adj.3 Adj.4 11.02.2013 

13 1548146 23069.056474/12-69 
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO 

VIERA 

Adj.3 Adj.4 21.12.2012 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 48.783 de 11 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Homologação do Estágio Probatório de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
I – Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

ANEXO à PORTARIA N.º 48.783 de 11 de março de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 

01 1732620 23069.052392/12-45 
PAULA KAPP AMORIM 

01.10.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 48.789 de 11 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040663/13-09, 
 

RESOLVE: 
                                                 
I. Designar, com efeitos retroativos a 03 de janeiro de 2012, MARIA ELISA OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307035, e TEREZA CRISTINA ALMEIDA 
GRAÇA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311368, ambas pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Odontopediatria, realizado pela Faculdade de Odontologia. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.790 de 11 de março de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.020611/2013-16; 
            

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 24 de fevereiro de 2013, dentre os membros do 
Colegiado, BRASILMAR FERREIRA NUNES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 405125, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível  Mestrado, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, designado pela Portaria nº. 44.113 de 21/02/2011. FCC 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 48.791 de 11 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.020611/13-16; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 25 de fevereiro de 2013 até a nomeação do novo 
titular da função,  por TATIANA GOMES ROTONDARO, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
1710680, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenadora 
do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível Mestrado, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia.  
                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.792 de 11 de março de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “Stricto 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.020611/2013-16, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar, dentre os membros do Colegiado, TATIANA GOMES ROTONDARO, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº. 1710680, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível 
Mestrado, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 48.793 de 11 de março de 2013. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.002175/13-95, 
 

RESOLVE:                                   
  
I. Designar, com efeitos retroativos a 06 de março de 2013, ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1692024 e EDILSON MARCIO ALMEIDA DA SILVA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 3332045, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Políticas Públicas de 
Justiça Criminal e Segurança Pública, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.794 de 11 de março de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do processo nº 23069.050384/2012-64; 
    

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 08 de junho de 2009 a 27 de janeiro de 2013,  
por LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311377, 
do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação, nível de Especialização, em Criptografia, modalidade a distância, do Instituto de 
Matemática e Estatística. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 48.795 de 11 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050384/2012-64, 
 

RESOLVE: 
                                            
I. Designar, com efeitos retroativos a 28 de janeiro de 2013, LUIZ MANOEL SILVA DE 
FIGUEIREDO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311377, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Universidade, para exercer, por 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, nível de Especialização, em Criptografia, modalidade a distância, do Instituto de 
Matemática e Estatística. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  
   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 018 

 
GAR, em 14 de fevereiro de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO, Professor Titular do Departamento 
de História, de 19 a 26 de fevereiro de 2013, para apresentar trabalho na Conference “History on Film; 
Slavery and the African Diaspora from a Global Perspective”, no Reino Unido, com ônus limitado, § 1º, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020345/2013-13). 
 
ISABEL LUGÃO RIOS, Professor Associado do Departamento de Análise, de 16 a 24 de março de 
2013, para participar do Workshop: Large deviations and thermodynamical formalism”, na Suíça, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040394/2013-72). 
 
LUIDI GELABERT SIMONETTI, Professor Adjunto do Departamento de Ciência da Computação 
20 de fevereiro a 01 de março de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em 
Portugal, com ônus CAPES/FCT; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.0010266/2013-
02). 
 
MARCELO DONZA BORCHERT, Médico, do Hospital Universitário Antonio Pedro, de 01 a 08 de 
março de 2013, para participar do Advanced Endoscopic Surgery Course, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.077142/2013-07). 
 
PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Titular do Departamento de Física, de 03 a 18 
de abril de 2013, para apresentar trabalho no HIAS 2013 e cumprir programa de intercâmbio científico, 
na Austrália, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.010077/2013-21). 
 
ROBERTO PAES DE CARVALHO, Professor Associado, do Departamento de Neurobiologia - 
GNE, de 19 a 24 de abril de 2013, para apresentar trabalho no “25 th ISN Biennial Meeting”, no 
México, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.040337/2013-93). 
 
THEREZA CHRISTINA COUTO CARVALHO, Professor Associado do Departamento de 
Urbanismo, de 12 a 20 de março de 2013, para apresentar trabalho no 2º CIHEL, em Portugal, com 
ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.010148/2013-96). 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 019 

 
GAR, em 20 de fevereiro de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA LUCIA MARQUES VENTURA, Professor Associado do Departamento de Neurobiologia, de 
19 a 30 de abril de 2013, para apresentar trabalho no “International Society for Neurochemistry”, no 
México, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.040441/2013-88). 
 
ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 22 de fevereiro a 06 de março de 2013, para cumprir programa de intercâmbio 
científico na University of Massachusetts, Amherst, nos Estados Unidos da América, com ônus CNPq, 
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.010269/2013-38). 
 
KARIN DA COSTA CALAZA, Professor Associado do Departamento de Neurobiologia, de 19 a 26 
de abril de 2013, para apresentar trabalho no “International Society for Neurochemistry”, no México, 
com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040440/2013-33). 
 
LUIZ CLÁUDIO SANTOS DE SOUZA LIMA, Professor Assistente, do Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada - MCG, de 06 a 13 de junho de 2013, para participar do Congresso European 
Society of Ophthalmology, na Dinamarca, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.030145/2013-79). 
 
MARCIO DE SOUSA SOARES, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos de Ciências da 
Sociedade de Campos, de 12 a 18 de março de 2013, para apresentar trabalho na “Africans in the 
Americas: Making Lives in a New World, 1675-1825”, em Barbados, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc. nº 23069.001600/2013-29). 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 020 

 
GAR, em 22 de fevereiro de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO 
AFASTAMENTO DO PAÍS do seguinte servidor: 
 
CELSO JOSÉ DA COSTA, Professor Titular do Instituto de Matemática e Estatística, de 03 a 07 de 
março de 2013, para apresentar trabalho no INTED 2013, na Espanha, com ônus UFF/FEC(diárias e 
passagens); conforme autorização nº 20130222.1253, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040416/2013-02). 
 
SERGIO DE MOURA ALMARAZ, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, no 
período de 01 de março a 31 de agosto de 2013, para concluir aperfeiçoamento relacionado com a 
atividade de pesquisa da UFF, no Imperial College London, no Reino Unido, com ônus CNPq; inciso 
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.040386/2013-26). 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 021 

 
GAR, em 25 de fevereiro de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
MARCELO BADARÓ MATTOS, Professor Titular, do Departamento de História, de 09  a 17 de 
março de 2013, para apresentar trabalho, no I Colóquio de História do Movimento Operário e dos 
Movimentos Sociais, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.020489/2013-70). 
 
NILMA GONÇALVES LACERDA, Professor Adjunto do Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento, de 05 a 09 de março de 2013, para apresentar trabalho no Congreso de Literatura 
Infantil y Juvenil, na Colômbia, com ônus limitado; § 1 º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.020520/2013-72). 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 022 

 
GAR, em 27 de fevereiro de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CLAUDIA ELIZABETH ABBES BAETA NEVES, Professor Associado do Departamento de 
Psicologia, de 07 a 19 de março de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico científico, 
nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.020476/2013-09). 
 
SYLVIA MORETZSOHN, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação Social, de 28 de 
fevereiro a 11 de março de 2013, para apresentar trabalho na Conferência “A Pesquisa Internacional em 
Jornalismo, Cidadania e Participação: temas e métodos”, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020491/2013-49). 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 023 

 
GAR, em 01de março de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS, Professor Associado do Departamento de 
Formação Específica - FFE, de 18 a 25 de março de 2013, para apresentar trabalho no “42nd Annual 
Meeting of the AADR”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.001891/2013-55). 
 
ADELMO HENRIQUE DAUMAS GABRIEL, Professor Assistente, do Departamento de Medicina 
Clínica - MMC, de 16 a 22 de abril de 2013, para participar do “LACORE/2013”, no Panamá, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.030144/2013-24). 
 
APOENA DE AGUIAR RIBEIRO, Professor Adjunto do Departamento de Formação Específica – 
FFE/PUNF, de 18 a 25 de março de 2013, para apresentar trabalho no “42nd Annual Meeting of the 
AADR”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.001890/2013-19). 
 
ISMAR LIMA CAVALCANTI, Professor Adjunto do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada, de 30 de maio a 06 de junho de 2013, para apresentar trabalho no “Euroanaesthesia 
2013”, na Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030208/2013-
97). 
 
LUCIANA GAGEIRO COUTINHO, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, de 30 de março a 08 de abril de 2013, para participar do “CLIOPSY 2013”, na França, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020458/2013-19). 
 
MARIA DEL CARMEN FÁTIMA GONZÁLEZ DAHER, Professor Adjunto, do Departamento de 
Letras Estrangeiras Modernas - GLE, de 06 a 11 de maio de 2013, para apresentar trabalho no “II 
CIPLOM”, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.020278/2013-37). 
 
NILS MARTIN ANDERSSON, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, de 04 a 
16 de março de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, no Chile, com ônus limitado, 
Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040602/2013-33). 
 
PRISCILA PIRES ALVES, Professor Adjunto do Departamento de Psicologia de Volta Redonda, de 
06 a 13 de abril de 2013, para apresentar trabalho, no  “IV Congresso Internacional de Psicologia da 
Criança e do Adolescente” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, em Portugal, com ônus 
limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.072163/2013-28). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 024 

 
VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS CAMINHA, Professor Adjunto, do Departamento de 
Física do PUVR, de 06 a 13 de abril de 2013, para apresentar trabalho no “IV Congresso Internacional 
de Psicologia da Criança e do Adolescente”, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.072177/2013-41). 

 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 025 

 
GAR, em 04 de março de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS da seguinte 
servidora: 
 
ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, Professor Associado do Departamento de Geoquímica, 
de 04 a 09 de março de 2013, para participar do LOCEAN, na França, com ônus UFF/FEC (passagens); 
Inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040548/2013-26) 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 026 

 
GAR, em 05 de março de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ABÍLIO SOARES GOMES, Professor Associado do Departamento de Biologia Marinha, de 09 de 
abril a 08 de maio de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico na Cidade do Cabo – 
África, com ônus UFF/PROGRAD (passagens aéreas), conforme autorização nº 20130305.1266, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.040502/2013-15). 
 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Professor Titular, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, de 18 a 25 de abril de 2013, para apresentar trabalho no “EB 2013 Experimental 
Biology”, Estados Unidos da América, com ônus UFF/PROPPI (passagens aéreas e diárias), conforme 
autorização nº 20130305.1259, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.001688/2013-89). 
 
RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Professor Titular, do Departamento de Ciências 
Jurídicas, de 18 a 28 de março de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na 
Itália, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.020365/2013-94). 
 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Professor Associado, Vice-Reitor, de 19 a 28 de março de 
2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Itália, com ônus UFF/GAR 
(diárias), conforme autorização nº 20130305.1266, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.001861/2013-49). 
 

 
Publique-se 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 04 de 07 de março de 2013. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANA CRISTINA TRONCOSO, matrícula SIAPE nº 1722954, ANA 
MARIA ALMEIDA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2154598, ANTONIO AMARAL SERRA, 
matrícula SIAPE nº 0303709; ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0306128; CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO MAIOR, matrícula SIAPE nº 0312149; 
ELIONALDO FERNANDES JULIÃO, matrícula SIAPE nº 1808807; ÉRICA CRISTINA 
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 188775; LUCÍOLA RANGEL DE LUCA-FRAGA, matrícula 
SIAPE nº 2290789; LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA, matrícula SIAPE nº 307912; 
MAUDETH PY BRAGA, matrícula SIAPE nº 310462; o Técnico de Assuntos Educacionais LÚCIO 
ENRICO VIEIRA ATTIA, matrícula SIAPE nº 1978136; e o Assistente em Administração PAULO 
MÁRCIO DA SILVA SCHIFFINI, matrícula SIAPE nº 1317270 para compor a “Comissão Interna de 
Avaliação PROEXT 2014”, visando atender ao “Edital PROEXT 2014 – MEC/SESu”. 
 
2- A “Comissão Interna de Avaliação PROEXT 2014” realizará suas atividades no período entre 
04/03/2013 a 30/03/2013. 
 
3- Caberá ao Professor ANTONIO AMARAL SERRA a Presidência da referida Comissão. 
 
4- Caberá ao Técnico de Assuntos Educacionais LÚCIO ENRICO VIEIRA ATTIA e ao Assistente 
em Administração PAULO MÁRCIO DA SILVA SCHIFFINI as atividades de secretariado da 
referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 028 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 020 de 21 de fevereiro de 2013. 

  
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.077959/2011-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LEON CLAUDE SIDI, Médico-Área, nível de classificação E, nível de 
capacitação 1, matrícula SIAPE nº 0308155, nos termos do item 4 , alínea “a” da Norma de Serviço nº. 
532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para a Divisão de Promoção e Vigilância 
da Saúde, vinculada à Coordenação para a Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida, vinculada à 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 021 de 21 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção por permuta. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000001/2013-98,  
 

 RESOLVE: 
  
1- Remover, por permuta, os servidores MARIO JUNIOR TELES MACHADO, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 1730257, da  
Secretaria da Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, vinculada à Faculdade de 
Economia, para o Pólo Universitário de Rio das Ostras e, DANIELLE MARTINS DE MENEZES, 
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 
1942372, do Pólo Universitário de Rio das Ostras para a Secretaria da Coordenação do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas, vinculada à Faculdade de Economia, nos termos do item 5, da 
Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 022 de 25 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de trabalho. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 053307/2012-66,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JERONIMO BALDI, Geógrafo, matrícula SIAPE n° 0307955, nível de 
classificação E, nível de capacitação 4, nos termos do item 3, alínea “b.2” da Norma de Serviço nº 532, 
de 03/04/2003, do Departamento de Ciência Política, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, para o Instituto de Estudos Estratégicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 023 de 27 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.053648/2011-51,  

 
RESOLVE: 

 
1- Ajustar a lotação interna dos servidores vinculados à Prefeitura Universitária para suas respectivas 
lotações, de acordo com as listagens a seguir:  
 
 
PARA: SECRETARIA DA PREFEITURA UNIVERSITÁRIA – Uorg 1311 

 
NOME CARGO MAT 

SIAPE 
- ANGELA NUNES BITTENCOURT ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
139692 

- ANTONIO CARLOS PEREIRA CONTÍNUO 308524 
- ANTONIO ROCHA CONTRAMESTRE-OFÍCIO 306246 
- LUIZ CARLOS DA COSTA CONTRAMESTRE-OFÍCIO 304663 
- MARIA APARECIDA PINTO RIBEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 304468 
- MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE 
SOUZA 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 306677 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 030 

 
PARA: COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL – Uorg 1315 

 
NOME CARGO MAT 

SIAPE 
- CARLOS ALBERTO BELMONT CONTADOR 3703848 

 
 
PARA: DIVISÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL- Uorg 1316 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
- AFONSO FABIANO RODRIGUES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 1076570 
- EUZA MARIA DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 307282 

- FÁTIMA REGINA BRITO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
305338 

- LUCILEIA LERBAK PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
311279 

- MARGARETH FERNANDES RIBEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 1112722 
- MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

BARBOSA DA COSTA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
311764 

- PAULO CORREA D’ AZEVEDO OPERADOR DE CALDEIRA 303751 
- ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS 

GAMA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1474853 

- RONALDO STIEGER LEITE 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
304977 

- SANDRO TAVARES CRUZ ALMOXARIFE 304390 
- VICENTE DE PAULO ABREU ECONOMISTA 303816 

 
 

PARA: DIVISÃO DE PRESERVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE- Uorg 1317 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 

- CARLOS HENRIQUE COOPERMAN 
OPERADOR DE CAMERA DE 

CINEMA E TV 
303022 

- DENISE MARIA MONTEIRO MATEMÁTICO 305048 
- LUIZ PEREIRA DA SILVA CONTÍNUO 308183 
- MARIA DE LOURDES 
RUMBELSPERGER 

DESENHISTA TÉCNICO 
ESPECIALIZADO 

387074 

 
 

PARA: COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO- Uorg 1318 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
- ANTONIO FERNANDO DE ARAÚJO 

NAVARRO PEREIRA 
ENGENHEIRO 1739304 

- ADRIANO PINHEIROS FRAGOSO ENGENHEIRO 2510342 
- WALDEMIR CARVALHO SODRÉ ENGENHEIRO 307750 

 
 

PARA: DIVISÃO DE BENS MÓVEIS- Uorg 1319 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
- ADALBERTO CALDAS MARQUES 
FILHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

362703 

- ALDO JOSÉ NUNES FIGUEIREDO CONTRAMESTRE-OFÍCIO 308502 
- DANIEL FERREIRA RIBEIRO AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 306887 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 031 

 
PARA: DIVISÃO DE BENS IMÓVEIS- Uorg 1320 

 
NOME CARGO MAT SIAPE 

- ADEMAR SANTOS DE RESENDE TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 306026 

- JORGE DA COSTA SERRANO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
304085 

- LUIZ AUGUSTO DA SILVA SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 305362 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 024 de 27 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.057113/2012-30,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MAIG HORA MONTEL, Copeira, nível de classificação B, nível de 
capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1063261, nos termos do item 4 , alínea “b” da Norma de Serviço nº. 
532 de 03/04/2003, da Secretaria Administrativa do Departamento de Ciências da Linguagem, 
vinculado ao Instituto de Letras, para a Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPTA Nº. 025 de 27 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção por permuta. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.072160/2013-94,  
 

RESOLVE: 
   
1- Remover, por permuta, os servidores CHRISTIAN MONNI, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 1757017, do Instituto de Ciências 
Humanas de Volta Redonda para o Departamento de Engenharia de Agronegócios, vinculado à Escola 
de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, e, JORGE MARCELO DE FREITAS 
GONÇALVES, Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, 
matrícula SIAPE n.º 1246950, do Departamento de Engenharia de Agronegócios, vinculado à Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, para o Instituto de Ciências Humanas de Volta 
Redonda, nos termos do item 5, da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 026 de 27 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.056553/2012-70  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA, cargo Técnico em Assuntos 
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1488722, nos termos 
do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Coordenação do Curso de Pós-
Graduação em Economia, vinculada à Faculdade de Economia, para a Pró-Reitoria de Graduação - 
PROGRAD. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 027 de 28 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 053644/2011-72,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora SOLANGE MACHADO BLANCO, Auxiliar em Administração, matrícula 
SIAPE n° 1080008, nível de classificação C, nível de capacitação 4, nos termos do item 3, alínea “b.2” 
da norma de Serviço nº 532, de 03/04/2003, da Seção de Desenvolvimento de Processos para a Seção 
de Análise Técnica, ambas vinculadas à Divisão de Capacitação e Qualificação, da Coordenação de 
Pessoal Técnico-Administrativo. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 028 de 28 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001793 /2013-18  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora JAQUELINE AZEVEDO BRUM, cargo Assistente Social, nível de 
classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1657879, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Seção de Prevenção Sócio Funcional Docente, 
vinculada à Coordenação de Pessoal Docente, da PROGEPE, para a Divisão de Bolsas, vinculada à 
Coordenação de Apoio Social, da PROAES. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA N.º 029 de 04 de março de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.053007/2012-87  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LILIANE APARECIDA DA SILVA, cargo Técnica em Contabilidade, nível 
de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1643817, nos termos do item 4, alínea 
“b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Contabilidade e Finanças, 
vinculado à PROPLAN, para o Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº. 030 de 06 de março de 2013. 

  
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000775/2013-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora FERNANDA CARLA CARLOS DE AGUIAR, Técnico em Laboratório 
Área, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1975070, nos termos do item 
4, alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para 
a Faculdade de Veterinária.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DTS/PROGEPE Nº. 001 de 05 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designação de Comissão de Avaliação de 
Insalubridade. 

 
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; considerando o disposto no processo nº 23069.006309/2011-85 e 
cumprindo o estabelecido na Decisão do Conselho Universitário nº 045/2011, de 29 de junho de 2011, 

   
RESOLVE: 

 
 I – Constituir Comissão de Avaliação de Insalubridade composta por Professores das áreas de 
biologia, química, farmácia, medicina e ciências ambientais. 
 
 II – Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: 

 
- MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO, Matrícula SIAPE nº 306487, representante do Instituto de 
Biologia; 
 
- ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Matrícula SIAPE nº 304372, representante 
do Instituto de Química; 
 
- CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILARDUCCI FERRAZ, Matrícula SIAPE nº 1714677, 
representante da Faculdade de Farmácia; 
 
- MAURO AMARAL DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 311006, representante da Faculdade de 
Medicina; 
 
- JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 304724, representante do Instituto 
de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 

    
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE Nº. 02 de 08 de março de 2013. 

 
 
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Determinação de Serviço PROGEPE nº 03, de 14 de dezembro de 2012, excluindo o 
membro MARCELO BARBOSA SANTOS, SIAPE 6311758, Assistente em Administração, e 
incluindo o membro WESLEY DE MELLO MULLER, Matrícula 21123227, discente do Curso de 
Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 038 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº 01 de 25 de fevereiro de 2013.  

 
 

EMENTA:  Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para TCC.  

 
O Coordenador de Curso do Curso de Odontologia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para constituírem as Bancas Examinadoras do TCC (2º 
sem/2012). 
 

Alunos  Título Banca  

ALEXANDRE 
RODRIGUES 
OLIVEIRA 

Critérios para avaliação estética 
para reabilitação oral 

Prof. ALDYR MACHADO (Orientador) 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
Profa PRISCILA PORTERO (Suplente) 

ALESSANDRA 
BARRETO 
LOPES 
 
ANA CAROLINA 
DA CUNHA 
VIDAL 

Etiologia da recessão gengival 

Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA (Orientador) 
Prof. ALDIR NASCIMENTO MACHADO 
Prof. RICARDO HIDALGO 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Suplente) 

ALLANA 
GABRIELLE DE 
MELO 
GUIMARAES 
 
PRISCILA 
CABRAL 
RESENDE 

Efeito da fluoretação da água de 
abastecimento na prevenção e 

controle de cárie dental em 
crianças, no brasil: uma revisão 

sistemática 
 

Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO (Orientador) 
Profa. ANDREA VIDEIRA ASSAF 
Profa MARIA ISABEL VALENTE 
Profa LUCIANA POMARICO RIBEIRO (Suplente  
 

AMANDA 
LILIAN DA 
SILVA ALVES 
  
CAROLINA CAL 
SILVA 

Impacto das Diretrizes 
Curriculares Nacionais do 

Ministério da Educação para os 
Cursos de Odontologia 

Prof. FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES (Orientador)
Prof. WANTUIL R ARAUJO FILHO 
Profa  TÂNIA CHAVES 
Profa  GENI VASCONCELOS (Convidada ) Suplente 

ANDRE CORTEZ 
NUNES 
 
GABRIEL DE 
ALMEIDA 
FONSECA 

Avaliação da frequência de 
alterações de freios labial e lingual 
em crianças de creches públicas de 

Nova Friburgo 

Profa  FERNANDA VOLPE DE ABREU (Orientador) 
Prof. EDUARDO SEIXAS CARDOSO 
Profa LÍVIA AZEREDO ANTUNES 
Prof. MARLUS CAJAZEIRA (Suplente) 

CARLA 
OLIVEIRA 
LOURENCO 
 
JESSICA 
SANTOS DO 
NASCIMENTO 

Perda precoce de dentes decíduos: 
etiologia, conseqüências 
ortodônticas e avaliação 

comportamental 
 

 
Profa  ROBERTA BARCELOS (Orientador) 
Profa LIVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 
Profa APOENA AGUIAR RIBEIRO 
Profa . LUCIANA POMARICO RIBEIRO (Suplente) 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 039 

 
 

CLAUDIA 
KAROLINE 
ZAMBONI 
 
POLIANA 
MORETH 
AZEREDO 

Avaliação longitudinal de lesões 
cariosas profundas em dentes 

decíduos, submetidos ao 
tratamento pulpar conservador: 

uma comparação entre 
capeamento pulpar indireto e 

escavação por etapas. 

Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO (Orientador) 
Profa ROBERTA BARCELOS P. DE SOUZA 
Profa CINTHYA GOMES 
Prof. WANTUIL R ARAUJO FILHO (suplente) 

CLAUDIA 
REGINA ROSAS 
DE SOUZA 
 
FABIANE 
FERNANDA DO 
CARMO MELO 

Práticas de higiene bucal em pré-
escolares de Nova Friburgo 

 

Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI (Orientador) 
Profa SIMONE DOS SANTOS BARRETO 
Profa FERNANDA VOLPE DE ABREU 
Profa ROBERTA BARCELOS P. DE SOUZA (Suplente) 
 
 

DAYANA PINTO 
DE MELO 
 
TAMARA 
PESSOA 
OLIVEIRA 

A evolução da resina composta 
indireta – revisão de literatura e 

aplicação clínica. 
 

Prof. RICARDO HIDALGO (Orientador) 
Prof. MARCOS BARCELEIRO (Presidente) 
Prof. FÁBIO RENATO PERERIA ROBLES  
Prof. LUIZ AUGUSTO DA COSTA POUBEL (Suplente) 

DEBORA MARIA 
VITORETTI 
SILVA 
 
KARINA 
SAMPAIO 
CAIAFFA 

Comparação fenotípica entre 
cepas de Streptococcus mutans 

isoladas de crianças livres de cárie 
e com cárie precoce da infância. 

 

Prof. RENATO GUIMARÃES VARGES (Orientador) 
Profa ROBERTA BARCELOS 
Profa LAÍS DOS SANTOS FALCÃO 
Profa CRISTIANE DUQUE  - convidada – UNESP – 
Araçatuba ;(Suplente) 

DEIZIANE 
NUNES 
 
MARIA LUIZA 
GONCALVES DA 
COSTA 

Prevalência de maloclusões 
associadas a hábitos de sucção não 

nutritivas na dentição decídua. 

Profa  FERNANDA VOLPE DE ABREU (Orientador) 
Profa LÍVIA AZEREDO ANTUNES 
Prof. MARLUS CAJAZEIRA 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI (Suplente) 

HELEN LOVISE  
ROHEM SOUZA  

Resistência ao cisalhamento de 
bráquetes linguais colados com 

aplicação prévia de um adesivo e 
suas bases 

Profa  JULIO ORRICO DE ARAGÃO P C. NETO 
(Orientador) 
Prof. JOSÉ CALASANS MAIA 
Prof. GLAUCIO SERRA GUIMARÃES 
Prof. RICARDO HIDALGO (Suplente) 

JOSANIA 
PESSURNO 
PITZER DE 
OLIVEIRA 

Análise dos fatores de risco e da 
infecção por candida em pacientes 

com e sem hipossalivação 
sem hipossalivação 

Profa REBECA DE SOUZA AZEVEDO (Orientador) 
Prof. ADEMAR TAKAHAMA 
Profa LAIS DOS SANTOS FALCAO 
Profa CRISTIANE DUQUE (Suplente) 

JULIA 
AZEVEDO 
BAHIA 
 
TAIENE SANTOS 
WANDERLEY 

O impacto da doença periodontal 
na qualidade de vida de indivíduos 

diabéticos. 

Profa MARIA ISABEL VALENTE (Orientador) 
Profa GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ G. 
CAMARGO 
Profa ANDRÉA VIDEIRA ASSAF 
Profa FLAVIA MAIA SILVEIRA (Suplente) 

KATIA 
ROBERTA DA 
SILVA TAVARES 
 
 

Análise dos processos éticos em 
odontologia 

no estado do Rio de Janeiro 

 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Orientador) 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA 
Prof. NICOLAS HOMSI 
Prof. ALDYR MACHADO DO NASCIMENTO (Suplente)



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 040 

 
THAISSA DIAS 
DE MELLO 

 
 

LAIS CABRAL 
DE MELO 

Análise fractal de radiografias 
panorâmicas em estudo 

longitudinal retrospectivo para 
triagem de pacientes com 

osteoporose 

Profa ADRIANA DIBO DA CRUZ (Orientador) 
Profa DANIELLE R. CAMISASCA BARROSO 
Prof. MARLUS CAJAZEIRA 
Prof. CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA C. ROCHA 
(Suplente) 

LUIZE 
SCALERCIO 
JUCA DA SILVA 

Particularidades no atendimento 
odontológico de crianças 

portadoras de fissuras 
labiopalatinas 

Prof. MARLUS ROBERTO R. CAJAZEIRA (Orientador)
Profa ROBERTA BARCELOS (Presidente) 
Profa FERNANDA VOLPE DE ABREU 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI (suplente) 

NATHALIA RUY 
DE ALMEIDA 
LINO 

Perícia odontolegal das lesões 
corporais relacionadas a acidentes 

de trânsito 

Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Orientador) 
Profa ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA  
Prof. MARCOS  DE OLIVEIRA BARCELEIRO 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA (Suplente) 

NAUHANA 
KARLA ALVES 
GARCIA 
 
RAMILE BARRA 
LIMA 

Desempenho de diferentes 
materiais utilizados em 

pulpotomias em dentes decíduos: 
revisão de literatura 

Profa ROBERTA BARCELOS (Orientador) 
Prof. WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI 
Prof. MARLUS ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA 
(Suplente) 

RENATA GAMA 
ESTEVES 
 
TALITA 
MEIRELLES 
ALBREGARD 

Sulco palato-gengival, sua relação 
com a presença de alterações 

perirradiculares (Relato de Caso)

Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (Orientador)  
Prof. NICOLAS HOMSI 
Prof. RICARDO HIDALGO 
Prof. EDUARDO SEIXAS CARDOSO (Suplente) 

RENATA 
NOGUEIRA 
BARBOSA 
 
JULIANA 
PEREIRA DA 
COSTA 

Disfunção temporomandilar no 
PUNF – UFF – um estudo 

epidemiológico transversal. 

Prof. FÁBIO ROBLES (Orientador) 
Prof. MARCELO GOMES DA SILVA 
Profa ANDREA VIDEIRA ASSAF (Presidente) 
Profa ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS 
(Suplente) 

TANIA MARA 
KNUPP DE 
SOUZA 
 
THAYANE 
SODRE 
PEREIRA 

Educação em Saúde Bucal nas 
escolas de ensino fundamental – 

Revisão de Literatura 

Profa ANDREA VIDEIRA ASSAF (Orientador) 
Profa MARIA ISABEL VALENTE 
Profa FLAVIA MAIA SILVEIRA 
Prof. FÁBIO ROBLES (Suplente) 

THALES DE 
SOUZA FRANCA 

Fenômeno da intrusão dentária em 
relação na combinação dente-

implante (Relato de caso clínico)

Prof. ALDYR MACHADO (Orientador) 
Prof. EDUARDO SEIXAS CARDOSO (Presidente) 
Profa PRISCILA PAIVA PORTERO 
Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Suplente) 

ROARO VIANNA 
CORREA 
 
THIAGO RAMOS 
DA SILVA 

Prevalência de dentes 
supranumerários em radiografias 

panorâmicas em pacientes da 
FOUFF/PUNF 

Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (Orientador) 
Prof. NICOLAS HOMSI 
Profa KARLA BIANCA F. DA COSTA 
Profa ADRIANA DIBO DA CRUZ (Suplente) 

CAROLINA 
BRANCO DE LA 
SOVERA 
NORONHA 

 
O prontuário odontológico sob a 
visão ética e legal dos cirurgiões-

dentistas do Rio de Janeiro 

Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA (Presidente) 
Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA 
Profa LÍVIA AZEREDO ANTUNES 
Prof. RICARDO HIDALGO (Suplente) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 041 

 
 

DIEGO DA 
SILVA SANTOS 
 
DOUGLAS 
VILLELA DA 
SILVA PINTO 

Endodontia em dentes 
permanentes jovens rizogênese 
incompleta e vitalidade pulpar 

(Revisão de Literatura) 

 
Prof. LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 
(Orientador) 
Profa  CINTHYA GOMES (Presidente) 
Profa LUCIANA POMARICO 
Prof. WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO 
(Suplente) 
 

MARIA 
ANGELICA 
GALVAO 
FREIRE 
 
PRISCILLA 
LENNY DA 
SILVA 

Uma revisão bibliográficas das 
falhas mecânicas que mais 

acometem os principais retentores 
intra-radiculares 

Profa ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS 
(Orientador) 
Prof.NEY DIEGUES PACHECO (Presidente) 
Prof. LEANDRO PASSOS SOARES 
Prof. RENATO DA SILVA FRAGA (Suplente) 

 
Comissão do TCC: Prof. WANTUIL R ARAUJO FILHO 
                                Prof. FÁBIO AGUIAR ALVES 
                                Prof. RENATO VARGES 
                                Prof. FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 
                                Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI 
                                Prof. MARLUS ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir na data da sua assinatura.  
 
 

JOSÉ EDUARDO V AMARANTE 
Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº. 02 de 25 de fevereiro de 2013.  

 
 

EMENTA: Designar docente responsável pelas 
Atividades Complementares.  

 
O Coordenador de Curso do Curso de Odontologia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar a docente GISELE CALDAS ALEXANDRE, SIAPE 1775586, como professora 
responsável pelas Atividades Complementares do curso de Odontologia. 
 
Esta DTS é retroativa a setembro de 2012.  
 
 

JOSÉ EDUARDO V AMARANTE 
Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº 03 de 03 de março de 2013.  
 
 

EMENTA:  Alteração da composição do colegiado de 
curso. 

 
O Coordenador de Curso do Curso de Odontologia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Desligar o professor EDUARDO TAVARES COUTINHO (SIAPE 2413090) como membro titular 
efetivo do Colegiado do curso de Odontologia e instituir em seu lugar o professor ROGÉRIO 
FULGÊNCIO PINHEIRO (SIAPE 1329645). 
 
2- Homologar como membro suplente do professor ROGÉRIO FULGÊNCIO a professora ISIS 
ANDREA VENTURINI POLA POIATE (SIAPE 1767760) 
 
Esta DTS é retrotiva a janeiro de 2013.  
 
 

JOSÉ EDUARDO V AMARANTE 
Coordenador de Curso da Faculdade de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE, Nº. 14 de 18 de dezembro de 2012. 

 
 

EMENTA:  Estabelce O Núcleo Docente Estruturante 
(Nde) do Curso de Graduação em 
Enfermagem. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Enfermagem, com 
função consultiva, propositiva, avaliativa e de assessoramento sobre matéria de natureza acadêmica; 
 
2- O NDE integra a estrutura de gestão acadêmica do Curso de Graduação em Enfermagem, sendo  co - 
responsável pela elaboração, implementação, atualização e consolidação do projeto pedagógico do 
curso; 
 
 3- O NDE do curso de Graduação em Enfermagem é constituído pelos seguintes membros: 
 
Profª BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM – Presindente 
Profª  CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Profª DEISE FERREIRA DE SOUZA 
Profª FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Profª HELEN CAMPOS FERREIRA 
Profª ELIZABETH AQUILINO BACCHI 
Profª ELIZABETH ROCHA 
Profº NEY RONER PECINAELI 
Profº LUIZ DOS SANTOS 
Profª MÁRCIA GENTIL DINIZ 
Profª MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Profº JOSÉ LUIZ ANTUNES CORDEIRO 
Profª REGINA FERNANDES FLAUZINO 
 
4- O mandato dos representantes do NDE é de 4 anos, com possibilidade de recondução. 
 
Esta DTS tem validade retroativa a 05 de maio de 2010. 
 
 

BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM 
Coordenadora do Curso de Graduação - Enfermagem e Licenciatura 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 01 de 04 de março de 2013. 

 
 

EMENTA:   Designar para coordenar o núcleo setorial de 
Monitoria 

                                                                         
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para coordenar o Núcleo Setorial de Monitoria, do Departamento de Turismo, a professora 
CAROLINA LESCURA DE CARVALHO CASTRO SIAPE 1812934.  
 
A mesma cancela a DTS anterior relativa a coordenação da referida área. 
 
Está DTS é retroativa à dezembro de 2012. 
 
 

CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES 
Chefe do Departamento de Turismo 

 # # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, Nº. 002 de 26 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 
Simplificada para Professor Substituto. 

 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, como titulares, os docentes MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO (SIAPE: 
2722437), ADRIAN HERINGER PIZZINGA (SIAPE: 1803236), ANA MARIA LIMA DE 
FARIAS (SIAPE: 311506), e como suplente, LUDMILLA DA SILVA VIANA JACOBSON 
(SIAPE: 2581866) para comporem a Banca Examinadora para Seleção Simplificada para Professor 
Substituto na área de Estatística. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Chefe do Departamento de Estatística 
 # # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, N.º 003 de 07 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Nomeia Bancas para Seleção de Monitores. 
 

A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1) Nomear os professores VALENTIN SISKO (SIAPE: 1565735), JESSICA QUINTANILHA 
KUBRUSLY (SIAPE: 1710782) e JONY ARRAIS PINTO JUNIOR (SIAPE: 2722748) para, sob a 
presidência do primeiro, compor a banca para o concurso de monitoria 2013 relativa ao projeto 
GETA0001 APOIO EM PRÁTICAS DE LABORATÓRIO PARA ALUNOS DE PROGRAMAÇÃO 
ESTATÍSTICA; 
 
2) Nomear os professores ADRIAN HERINGER PIZZINGA (SIAPE: 1803236), VALENTIN 
SISKO (SIAPE: 1565735) e ANA MARIA LIMA DE FARIAS (SIAPE: 311506) para, sob a 
presidência do primeiro, compor a banca para o concurso de monitoria 2013 relativa ao projeto 
GETA0002 AULAS DE EXERCÍCIOS PARA PROBABILIDADE II; 
 
3) Nomear os professores ADRIAN HERINGER PIZZINGA (SIAPE: 1803236), VICTOR HUGO 
DE CARVALHO GOUVÊA (SIAPE: 302618) e MARCO AURÉLIO DOS SANTOS SANFINS 
(SIAPE: 1803236) para, sob a presidência do primeiro, compor a banca para o concurso de monitoria 
2013 relativa ao projeto GETA0003 AULAS DE EXERCÍCIOS PARA PROBABILIDADE III; 
 
4) Nomear os professores JOSÉ RODRIGO DE MORAES (SIAPE: 2323628), LUZ AMANDA 
MELGAR SANTANDER (SIAPE: 1193497) e MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO (SIAPE: 
2722437) para, sob a presidência do primeiro, compor a banca para o concurso de monitoria 2013 
relativa ao projeto GETA0004 PROBLEMAS SOBRE VARIÁVEIS ALEATÓRIAS ECONÔMICAS 
CONTÍNUAS INCLUINDO AUXÍLIO COMPUTACIONAL; 
 
5) Nomear os professores JOSÉ RODRIGO DE MORAES (SIAPE: 2323628), FRANCISCO 
CARLOS SANTANA DE AZEREDO PINTO (SIAPE: 303872) e LICINIO ESMERALDO DA 
SILVA (SIAPE: 307497) para, sob a presidência do primeiro, compor a banca para o concurso de 
monitoria 2013 relativa ao projeto GETA0005 PRODUÇÃO DE MATERIAL SOBRE ANÁLISE 
EXPLORATÓRIA DE DADOS EM BIOESTATÍSTICA USANDO O EXCEL; 
 
6) Nomear os professores LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO (SIAPE: 2249078), MARIANA 
ALBI DE OLIVEIRA SOUZA (SIAPE: 1809003)  e NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
(SIAPE: 1051170) para, sob a presidência da primeira, compor a banca para o concurso de monitoria 
2013 relativa ao projeto GETP0001 DESENVOLVENDO ATIVIDADES DE ENSINO COM O 
AUXILIO DO SOFTWARE R; 
 
7) Nomear os professores JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY (SIAPE: 1710782), LUIS 
GUILLERMO COCA VELARDE (SIAPE: 1444180) e MARCO AURÉLIO DOS SANTOS 
SANFINS (SIAPE: 1803236) para, sob a presidência da primeira, compor a banca para o concurso de 
monitoria 2013 relativa ao projeto GETP0002 AULAS DE EXERCÍCIOS PARA INFERÊNCIA 
ESTATÍSTICA; 
 
8) Nomear os professores LUDMILLA DA SILVA VIANA JACOBSON (SIAPE: 2581866), ANA 
BEATRIZ MONTEIRO FONSECA (SIAPE: 311331)  e ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
(SIAPE: 311506) para, sob a presidência da primeira, compor a banca para o concurso de monitoria 
2013 relativa ao projeto GETP0003 AULAS DE EXERCÍCIOS PARA PROBABILIDADE I; 
9) Nomear as professoras PATRÍCIA LUSIÉ COELHO VELOZO (SIAPE: 1805333), MARIANA 
ALBI DE OLIVEIRA SOUZA (SIAPE: 1809003) e MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 046 

 
(SIAPE: 1096164) para, sob a presidência da primeira, compor a banca para o concurso de monitoria 
2013 relativa ao projeto GETP0004 AUXÍLIO EXTRACLASSE PARA O ENSINO DA 
ESTATÍSTICA NA ÁREA DAS ENGENHARIAS; 
 
10) Nomear os professores JONY ARRAIS PINTO JUNIOR (SIAPE: 2722748), PATRÍCIA 
LUSIÉ COELHO VELOZO (SIAPE: 1805333),  e KELLY CRISTINA MOTA GONÇALVES 
(SIAPE: 1051170) para, sob a presidência do primeiro, compor a banca para o concurso de monitoria 
2013 relativa ao projeto GETP0005 APOIO EM PRÁTICAS DE LABORATÓRIO PARA ALUNOS 
DE MÉTODOS COMPUTACIONAIS EM ESTATÍSTICA II. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS  
Chefe do Departamento de Estatística 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 03 de 06 de março de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 
1– Nomear os Docentes relacionados no quadro abaixo para constituírem a Banca Avaliadora dos 
candidatos inscritos nos respectivos Projetos de Monitoria 2013. 
 

PROJETO BANCA AVALIADORA 

Epidemiologia geral aplicada à Biomedicina 

MARIA INÊS COUTO DE 
OLIVEIRA 
MARIA LUIZA GARCIA 
ROSA 
FABÍOLA GIORDANI 

Epidemiologia geral aplicada à Nutrição 

EDNA MASSAE YOKOO 
FABÍOLA GIORDANI 
REGINA FERNANDES 
FLAUZINO 

Epidemiologia clínica e vigilância epidemiológica aplicada 
a Medicina 

SANDRA COSTA FONSECA 
REGINA FERNANDES 
FLAUZINO 
MARIA LUIZA GARCIA 
ROSA 

Epidemiologia analítica aplicada à Medicina 

MARIA LUIZA GARCIA 
ROSA 
PAULO ROBERTO TELLES 
PIRES DIAS 
SANDRA COSTA FONSECA 

Epidemiologia descritiva aplicada à Medicina 

HÉLIA KAWA 
MARIA INÊS COUTO DE 
OLIVEIRA 
VALÉRIA TRONCOSO 
BALTAR 

Bioestatística aplicada à Medicina 

LUCIANA TRICAI 
CAVALINI 
VALÉRIA TRONCOSO 
BALTAR 
HÉLIA KAWA 

Epidemiowiki: vigilância epidemiológica em tempo real 

SANDRA COSTA FONSECA 
 REGINA FERNANDES 
FLAUZINO 
 MARIA LUIZA GARCIA 
ROSA 

 
 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

 
REGINA FERNANDES FLAUZINO 

Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 
 # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 048 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, Nº. 004 de 07 de março de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora de 
Workshop. 

 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ADRIAN HERINGER PIZZINGA (SIAPE: 1803236), JESSICA 
QUINTANILHA KUBRUSLY (SIAPE: 1710782), MARIANA ALBI DE OLIVEIRA SOUZA 
(SIAPE: 1809003 ), PATRÍCIA LUSIÉ COELHO VELOZO (SIAPE: 1805333) e a assistente de 
administração ANA PAULA GONÇALVES DE SANT’ANNA (SIAPE: 1944012) para comporem a 
Comissão Organizadora do workshop Probabilidade e Estatística no Mercado de Trabalho: Aplicações 
em Finanças & Atuária, a ser realizado nos dias 17 e 18 de abril de 2013. Esta DTS entrará em vigor na 
data de sua assinatura. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Chefe do Departamento de Estatística 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 049 

 

SEÇÃO IV 
 
Consulta Eleitoral para Identificação da Preferência da Comunidade Acadêmica para a Escolha 
de Coordenador (a) e Vice-Coordenador (a) do Curso de Biomedicina do Campus Universitário 
de Nova Friburgo da Universidade Federal Fluminense – Biênio 2013/2015 
 

EDITAL N.º 04 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução nº 104/97 do CUV), instituída pela DTS no38 
de 28 de Novembro de 2012, publicada no BS nº 209, Seção II, Página 029, em 17/12/2012 e de acordo 
com o Edital no 01, de 16 de Janeiro de 2013, publicada em BS no 011, Seção IV, p.040, de 23/01/2013, 
retificado em 28 de Janeiro de 2013, publicado em BS no 021, Seção IV, p.059, de 08/02/2013, 
HOMOLOGA e TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DA CONSULTA ELEITORAL, 
conforme detalhado no quadro abaixo: 

 
 

 
CONTROLE DE VOTAÇÃO 

 
DOCENTES 

TÉC. 
ADMIN. 

ESTUDANTE TOTAL 

- Número de participantes 
 

19 07 67 93 

- Número de votantes 
 

17 07 39 63 

- Número de votos válidos 
 

12 07 39 58 

- Número de votos nulos 
 

02 00 00 02 

- Número de votos em branco 
 

03 00 00 03 

- Número de abstenções 
 

02 00 28 30 

- Pontuação Total da CHAPA 01 1,313  

- Pontuação Total Brancos/Nulos 0,192  

 
Artigo Único: De acordo com o RGCE em seus artigos 3º, 52º e 71º que determinam os pesos, 
fórmulas de cálculos e validade do processo eleitoral, respectivamente, para consulta e escolha de 
Coordenador e Vice-Coordenador de Graduação declara-se a CHAPA 01, composta pelos candidatos: 
HELVÉCIO CARDOSO CORRÊA PÓVOA (Coordenador), SIAPE 1330801 e FÁBIO AGUIAR 
ALVES (Vice-Coordenador), SIAPE 1124663, vencedora do processo eleitoral. 
 
O presente comunicado entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 
Nova Friburgo, 25 de Fevereiro de 2013. 

 
 

ROMULO AUGUSTO DE ABREU FRANCHINI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 050 

 
REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO DE ESTUDOS DE TECNOLOGIAS AVANÇADAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (NETAV/UFF) 
 
 
Art. 1° - O Núcleo de Estudos de Tecnologias Avançadas da Universidade Federal Fluminense, 
doravante denominado NETAv, é vinculado à Escola de Engenharia da UFF e está localizado na sala 
nº 234 da rua Passo da Pátria, no 156, Bloco D, São Domingos, Niterói, RJ. 
 
Art. 2° - O NETAv foi criado para atender o que estabelece o Acordo de Cooperação Acadêmica, 
Técnica e Científica celebrado em 18 de março de 2011 entre a Universidade Federal Fluminense e a 
Marinha do Brasil, doravante denominada MB, através da  sua Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação (SecCTM). 

 
CAPÍTULO I – MISSÃO, VISÃO, VALORES E FINALIDADES DO NETAv 

 
Art. 3° - O NETAv tem por MISSÃO prospectar e integrar competências profissionais e institucionais 
de todas as áreas do conhecimento para viabilizar os programas e projetos de ensino, extensão, 
pesquisa, desenvolvimento e inovação a serem executados pela UFF em parceria com a Marinha do 
Brasil. 
 
Art. 4° - O NETAv tem por VISÃO ser reconhecido como um Centro de Excelência na realização dos 
projetos de ensino, extensão, pesquisa, desenvolvimento e inovação definidos em sua missão.  

 
Art. 5° - O NETAv tem por VALORES a ética, lealdade, probidade, disciplina, cordialidade, 
transparência, eficiência, sinergia, profissionalismo e comprometimento.  

 
Art. 6° - O NETAv tem por FINALIDADES: 

 
a) Planejar, orientar, coordenar, controlar e supervisionar a execução de programas e projetos em 
parceria com a MB; 
 
b) Elaborar, em conjunto com a MB, projetos a serem realizados com recursos orçamentários da MB, 
ou extra-orçamentários com recursos concedidos  por agências de fomento ou outras fontes; 
 
c) Propor medidas de proteção de propriedade intelectual e de transferência de tecnologia; 
 
d) Propor e acompanhar a implantação de medidas de segurança para garantir o sigilo dos projetos 
UFF/MB, quando aplicável;   
 
e) Propor e coordenar eventos científicos de interesse UFF/MB; 
 
f) Contribuir para a fabricação de produtos, quando resultantes de desenvolvimentos   acadêmicos; 
 
g) Apoiar os pesquisadores, professores e alunos envolvidos em projetos de pesquisa de interesse mútuo 
UFF/MB; 
 
h) Promover a cooperação científica com instituições nacionais e internacionais de interesse UFF/MB. 
 

CAPÍTULO II – ESTRUTURA E ATRIBUIÇÕES DO NETAv 
 

Art. 7°- A estrutura de pessoal do NETAv será dinâmica e flexível, podendo ser modificada e 
ampliada para atender à sua missão definida no Art. 3º e às finalidades definidas no Art. 6º, sendo a 
seguinte a sua estrutura mínima: 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 051 

 
a) Coordenação Geral; 
 
b) Coordenação Científica; 

 
c) Gerência Executiva; 

 
d) Secretaria.  
 
§ 1º: o NETAv é autossustentável e, portanto, deverá garantir com recursos financeiros próprios, 
gerados a partir da execução dos projetos em parceria com a MB, o pagamento das suas despesas 
operacionais (despesas com pessoal e administração) através da Fundação Euclides da Cunha; 
 
§ 2º: a indicação do Coordenador Geral do NETAv caberá à Direção da Escola de Engenharia; 
 
§ 3º: a indicação do Coordenador Científico e do Gerente Executivo caberá à Coordenação Geral do 
NETAv, devendo ser submetida à Direção da Escola de Engenharia para aprovação e a consequente 
designação. 
 
Art. 8° - São atribuições da COORDENAÇÃO GERAL: 

 
a) Supervisionar a execução das atividades previstas no Acordo de Cooperação Acadêmica, Técnica e 
Científica assinado em 18/3/2011, e nos termos Aditivos que forem celebrados em parceria entre a UFF 
e a MB; 
 
b) Prover os atos administrativos no NETAv que consubstanciem as decisões tomadas na Escola de 
Engenharia e na UFF; 
 
c) Buscar, administrar e consolidar entendimentos com instituições de pesquisa e universidades de 
excelência, no Brasil e no exterior, objetivando o estabelecimento de Acordos de Cooperação de 
interesse UFF/MB, coordenando as ações decorrentes com a direção da Escola de Engenharia e com a 
Reitoria da UFF;  
 
d) Buscar, administrar e consolidar entendimentos com governos, agências de fomento à pesquisa, 
desenvolvimento e inovação, e também com empresas e indústrias, no Brasil e no exterior, objetivando 
o estabelecimento de Acordos de Cooperação de interesse UFF/MB, coordenando as ações decorrentes 
com a direção da Escola de Engenharia e com a Reitoria da UFF;  
 
e) Selecionar e propor a aprovação, na Escola de Engenharia e na UFF, de projetos de interesse 
UFF/MB; 
 
f) Supervisionar a execução dos projetos de interesse UFF/MB; 
 
g) Promover reuniões periódicas com a sua equipe e com os representantes da MB para definir os 
assuntos que serão discutidos nas reuniões com o Comitê de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico, 
incluindo propriedade intelectual, transferência de tecnologia, medidas para garantir o sigilo dos 
programas e projetos, e também para estabelecer ou reorientar estratégias a serem seguidas; 
 
h) Apreciar e propor a aprovação de medidas de proteção de propriedade intelectual e as respectivas 
transferências de tecnologia, coordenando-se com a Agência de Inovação da UFF (AGIR);  
 
i) Apresentar, em reuniões periódicas com a Direção da Escola de Engenharia, relatório  contendo 
informações sobre o andamento físico-financeiro dos projetos e perspectivas futuras; 
 
j) Participar das reuniões do Comitê de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico   UFF/MB; 
 
k) Orientar e coordenar os trabalhos da Coordenação Científica e da Gerência Executiva do NETAv; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 052 

 
l) Participar das reuniões de coordenação UFF/MB. 
 
Art. 9° - São atribuições da COORDENAÇÃO CIENTÍFICA: 

 
a) Buscar, selecionar e propor programas e projetos de ensino, pesquisa, desenvolvimento e inovação, e 
também de extensão, que sejam de interesse UFF/MB; 
 
b) Orientar a seleção da equipe de professores e pesquisadores que participarão dos programas e 
projetos; 
 
c) Acompanhar a execução e andamento dos programas e projetos, promovendo reuniões periódicas de 
avaliação com os Coordenadores Acadêmicos dos mesmos; 
 
d) Elaborar e propor o calendário anual dos eventos científicos de interesse UFF/ MB; 
 
e) Acompanhar o estado da arte relativo às ciências e às tecnologias envolvidas nos programas e 
projetos, propondo alterações nos mesmos quando for necessário; 
 
f) Estimular a troca de experiências objetivando o aprimoramento do conhecimento através de 
intercâmbio técnico, científico e cultural entre a UFF, a MB, Instituições de Pesquisa e empresas; 
 
g) Colaborar na orientação dos professores, pesquisadores e alunos atuantes nos programas e projetos; 
 
h) Coordenar a elaboração de textos de patentes geradas pelos projetos e acompanhar a sua tramitação 
junto à AGIR/PROPPI; 
 
i) Colaborar na elaboração de propostas para captação de recursos extra-orçamentários   UFF/MB para 
fomentar a execução de novos programas e projetos; 
 
j) Fornecer informações periódicas à Coordenação Geral do NETAv para permitir um 
acompanhamento, a nível macro, do andamento científico dos projetos; 
 
k) Participar das reuniões do Comitê de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico   UFF/MB; 
 
l) Participar das reuniões de coordenação UFF/MB. 
 
Art. 10° - São atribuições da GERÊNCIA EXECUTIVA: 

 
a) Colaborar com os Coordenadores e Gerentes Acadêmicos na elaboração dos programas e projetos;  
 
b) Colaborar na elaboração de Termos Aditivos ao Acordo de Cooperação Acadêmica, Técnica e 
Científica, e demais documentos pertinentes aos programas e projetos;   
 
c) Acompanhar a tramitação dos programas e projetos na UFF, na Procuradoria Geral/UFF (PROGER) 
e na Fundação Euclides da Cunha (FEC); 
 
d) Acompanhar a execução e andamento dos programas e projetos; 
 
e) Colaborar na elaboração de propostas de captação de recursos extra-orçamentários UFF/MB para 
fomentar a execução de novos programas e projetos; 
 
f) Desenvolver as atividades de planejamento e programação orçamentária do NETAv; 
 
g) Promover continuamente a otimização e informatização de processos do NETAv; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 053 

 
h) Fornecer informações periódicas à Coordenação Geral do NETAv para permitir um 
acompanhamento, a nível macro, do andamento físico-financeiro dos projetos; 
 
i) Participar das reuniões do Comitê de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico UFF/MB; 
 
j) Exercer a função de ordenador de despesas em projetos que estejam sob a responsabilidade do 
NETAv;  
 
k) Representar o NETAv junto às diversas instâncias da UFF e da FEC, no desempenho das atividades 
estabelecidas neste artigo; e 
 
l) Participar das reuniões de coordenação UFF/MB. 
 

CAPÍTULO III - ATRIBUIÇÕES DO COORDENADOR ACADÊMICO E DO GERENTE 
ACADÊMICO DE PROGRAMAS E PROJETOS 

 
Art. 11° - São atribuições do COORDENADOR ACADÊMICO de programas e projetos: 

 
a) Planejar, orientar, coordenar, controlar e supervisionar as atividades e a execução do programa ou 
projeto sob sua responsabilidade; 
 
b) Definir os equipamentos e materiais necessários à realização do programa ou projeto; 
 
c) Assessorar continuamente o Coordenador Científico e o Coordenador Executivo nos assuntos afetos 
ao seu programa ou projeto; 
 
d) Planejar a participação dos integrantes do programa ou projeto em intercâmbios, cursos, congressos, 
simpósios e demais eventos na área de C,T&I, nacionais e internacionais; 
 
e) Prover, em coordenação com o Gerente Acadêmico, todos os recursos necessários para a execução 
do programa ou projeto; 
 
f) Fornecer informações ao Coordenador Científico, para permitir o acompanhamento da execução de 
determinado programa ou projeto. 
 
g) Exercer a função de ordenador de despesas do programa ou projeto, ligando-se, para tal fim, com a 
Fundação Euclides da Cunha (FEC); 
 
h) Exercer cumulativamente a função de Gerente Acadêmico quando a característica do projeto assim 
definir. 

 
Art. 12° - São atribuições dos GERENTES ACADÊMICOS de programas e projetos: 

 
a) Assessorar continuamente o Coordenador Científico, o Coordenador Executivo e o Coordenador 
Acadêmico nos assuntos afetos ao seu programa ou projeto; 
 
b) Planejar, orientar, coordenar, controlar e supervisionar as atividades logísticas para a execução do 
programa ou projeto sob sua responsabilidade, coordenando suas ações com o Coordenador Acadêmico 
e com a Fundação Euclides da Cunha (FEC); 
 
c) Prover, junto com o Coordenador Acadêmico, todos os recursos necessários para a execução do 
programa ou projeto; 
 
d) Assessorar o Coordenador Acadêmico na definição dos equipamentos e materiais necessários à 
realização do programa ou projeto; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 038 19/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 054 

 
e) Fornecer informações periódicas solicitadas pelo Gerente Executivo para permitir o  
acompanhamento da execução do programa ou projeto. 
 
f) Exercer, na ausência do Coordenador Acadêmico, a função de ordenador de despesas do programa ou 
projeto, ligando-se, para tal fim, com a Fundação Euclides da Cunha (FEC); 
 
Art. 13°- A Secretaria do NETAv auxiliará a Coordenação Geral, a Coordenação Científica e a 
Gerência Executiva na execução das tarefas definidas neste documento. 

 
Art. 14º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor da Escola de Engenharia da UFF. 

 
 

Niterói, 19 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
________________________________________________________________________ 

 Definição:  
 PROGRAMA é um grupo de projetos gerenciados de forma coordenada visando obter benefícios 

difíceis de serem alcançados quando gerenciados isoladamente. 
 

  Referências: 
1. Acordo de Cooperação Acadêmica, Técnica e Científica Celebrado em 18 de março de 2011 entre 

A Universidade Federal Fluminense (UFF) e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação da 
Marinha (SecCTM).  
 

2. Termo Aditivo 1 (TA 20300_2011_001_01_SecCTM_UFF) e seus Anexos A, B e C. 
 
 

 


